

صعود 7 پله‌ای ایران در منطقه

گزارش جامع رقابت‌پذیری اقتصاد ایران در سال 1390 منتشر و رونمایی شد.

گزارش رقابت‌پذیری اقتصاد ایران منتشر شد صعود 7 پله‌ای ایران در منطقه

گزارش جامع رقابت‌پذیری اقتصاد ایران در سال 1390 منتشر و رونمایی شد.

این گزارش که بر اساس تغییرات 12 مولفه تاثیرگذار در اقتصاد ایران توسط مرکز تحقیقات و بررسی‌های اقتصادی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران تدوین شده است، دیدگاه‌های 5000 بنگاه اقتصادی رصد شده توسط این نهاد تحقیقاتی پیرامون شرایط رقابت‌پذیری اقتصاد کشورمان را در بر می‌گیرد.

دکتر محمد نهایندیان رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران دیروز در مراسم رونمایی از این گزارش با اشاره به سابقه سه ساله تدوین این تحقیق توسط بخش خصوصی گفت: به موجب قانون بهبود مستمر فضای کسب و کار، اتاق بازرگانی موظف است هر سال شاخص‌های بهبود فضای کسب و کار کشور را پایش کند.

نهایندیان گفت: هم اکنون هر ساله گزارش رقابت‌پذیری اقتصاد جهان توسط مجمع جهانی اقتصاد و بانک جهانی تدوین می‌شود و این اقدام جمهوری اسلامی ایران سبب شده است تا شاخص‌های رقابت‌پذیری کشورمان از سوی دو نهاد مذکور به همراه مولفه‌های اقتصاد 142 کشور دیگر مورد ارزیابی قرار گیرد.

نهایندیان ادامه داد: اگر بخواهیم به رشد پایدار اقتصادی دست پیدا کنیم، نباید اقتصاد ایران را بر پایه مواهب الهی و ثروت‌های تجدیدنپذیر استوار کنیم.

به گفته وی، تصویب قانون بهبود فضای کسب و کار در قوه مقننه، اصلاحاتی را در نهادها و مقررات اقتصادی ایران هدف‌گذاری کرده که در صورت اجرای آن می‌توان امیدوار بود حداقل یک سوم ضریب رشد اقتصادی کشور از محل بهره‌وری سیستم‌ها شکل بگیرد. رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران ادامه داد: ایجاد فضای رقابتی در اقتصاد ایران با جدیت در مقابله با رانت‌ها رابطه مستقیم دارد و واحدهای اقتصادی باید از رقابت عادلانه و منصفانه بین خود اطمینان حاصل کنند.

دوره رسیدگی به پرونده‌های قضایی در ارزیابی فعالان اقتصادی نسبت به رقابت‌پذیری فضای کسب و کار ایران تاثیر دارد.

ضمن آنکه اگر بخواهیم اقتصادی رقابت‌پذیر داشته باشیم باید ایستگاه‌های مراجعه فعالان اقتصادی به دستگاه‌های دولتی را کمتر کنیم.

وی همچنین در مورد تصمیمات ارزی کشور و نقش آن در میزان رقابت‌پذیری اقتصاد به مسئولان اجرایی هشدار داد و گفت: تصمیم‌گیری در این حوزه فقط به زیر بخش‌ها خلاصه نمی‌شود و هرگونه انحراف منابع به رشد اقتصادی کشور لطمه جدی وارد می‌کند.

نهایندیان گفت: ایران از لحاظ بازگشت پرسشنامه گزارش رقابت‌پذیری توسط واحدهای اقتصادی و مشارکت فعالان اقتصادی در تدوین این گزارش رتبه نخست جهان را دارد و پس از ایران با یک فاصله فاحش ایالات متحده آمریکا قرار گرفته است.

مطابق نتایج این گزارش، تامین مالی، تورم، دیوانسالاری و نبود ثبات در سیاست‌های اقتصادی دولت بزرگترین مشکلات فعالان کسب و کار ایران محسوب می‌شوند.

براساس این گزارش، جمهوری اسلامی ایران در بین 142 کشور جهان به لحاظ تفاوت نرخ سود سپرده‌های بانکی کوتاه مدت شو نرخ سود وام‌های کوتاه مدت رتبه نخست را داراست.

همچنین به لحاظ نرخ پس‌انداز ملی رتبه دهم، میزان بدهی‌های دولت رتبه سیزدهم، اندازه بازار داخلی رتبه هیجدهم، میزان توازن بودجه دولت رتبه نوزدهم، میزان کنترل شبکه توزیع و بازاریابی محصولات تولیدی توسط شرکت‌های داخلی رتبه 21 و اندازه بازار خارجی رتبه 25 است.

در همین حال ایران در بین 142 کشور بررسی شده به لحاظ استحکام مالی بانک‌ها رتبه 113، رتبه‌بندی اعتباری دولت رتبه 114، میزان مشتری‌مداری شرکت‌ها رتبه 115، وجود ارتباط بین دستمزد و بهره‌وری رتبه 118 و نبود دخالت رابطه در استخدام مدیران ارشد اقتصادی رتبه 124 را داراست.

براساس این گزارش، از نظر ارکان رقابت‌پذیری اقتصاد در میان 139 کشور ایران در سال 90 نسبت به سال 89 با یک پله نزول در جایگاه 21 قرار گرفت. در همین مدت از نظر نوآوری با 4 پله نزول در رتبه 70 و از نظر آموزش عالی با 2 پله نزول در رتبه 89 قرار گرفت.

در همین مدت جایگاه ایران از نظر کارایی بازار کالا با 5 پله نزول در رتبه 103، از نظر آمادگی تکنولوژیک با 8 پله نزول در رتبه 104 از نظر پیشرفته‌بودن بازار مالی با 3 پله نزول در رتبه 123 و از نظر کارایی نیروی کار با 4 پله نزول در رتبه 139 قرار گرفت.

طبق این گزارش جایگاه ایران در بخش‌های ثبات در حساب‌های دولتی، بهداشت و آموزش ابتدایی، زیرساخت‌ها و نهادها روند صعودی داشت و به ترتیب به رتبه‌های 27، 50، 67 و 72 رسید.

بنابراین گزارش ایران از نظر متغیر تورم در میان 142 کشور جهان در رتبه 136 از نظر موانع تجارت در رتبه 137 و از نظر رواج مالکیت خارجی در رتبه 141 قرار گرفت.

همین گزارش جایگاه ایران را از نظر شفافیت در سیاستگذاری دولت رتبه 125 و از نظر مشارکت زنان در نیروی کار 129 ارزیابی کرده است.

براساس این گزارش در مجموع رتبه ایران از نظر رقابت‌پذیری در میان کشورهای منطقه در سال 90 نسبت به سال 89 با 7 پله صعود به جایگاه 62 رسیده است.